เมืองฟ้าแดดสงยางด้านทิศตะวันออกเฉียงใต้ที่ชาวบ้านเรียกว่าหนองบัวยาวมีขนาดความกว้าง 30 

เมตร ยาว 480 เมตร พร้อมทั้งถมดินเสริมก าแพงเมืองชั้นนอกและชั้นในโดยมีความกว้าง 6 เมตร สูง 

2 เมตร  

พ.ศ. 2534 ได้รับงบประมาณจัดสรรจากโครงการอีสานเขียวเป็นจ านวน 12,922,500  ( 

สิบสองล้านเก้าแสนสองหมื่นสองพันห้าร้อยบาทถ้วน ) ใช้ด าเนินการขุดลอกคูเมืองเป็นระยะทาง 

2,750 เมตร มีความกว้าง 30 เมตร และปรับปรุงก าแพงเมืองชั้นใน กว้าง 6 เมตร สูง 2 เมตรและท า

การปรับปรุงบดอัดแน่นก าแพงเมืองชั้นนอกเพื่อใช้สัญจรไปมาได้ โดยมีความกว้าง 6 เมตร สูง 2 เมตร 

ยาวตลอดก าแพงเมือง พร้อมทั้งปลูกหญ้าพื้นเมืองและต้นไม้ตามกรรมตามแนวก าแพงเมือง

[...]

2537 ได้รับงบประมาณปรับปรุงก าแพงเมืองชั้นนอก อันเนื่องมาจากได้รับความ

เสียหายจากอุทกภัยโดยท าการถมบดอัดดินลูกรัง 0.03 เมตร กว้าง 6 เมตร มีความยาวทั้งสิ้น 2100 

เมตร 

พ.ศ. 2539 ส านักงานโบราณคดีและพิพิธภัณฑ์สถานแห่งชาติที่ 8 อุบลราชธานีได้รับ

งบประมาณจ านวน 493,000 บาท (สี่แสนเก้าหมื่นสามพันบาทถ้วน) เพื่อพัฒนาปรับปรุงก าแพงเมือง

ชั้นในต่อจากปี 2537 ซึ่งได้รับความเสียหายจากอุทกภัยเช่นเดียวกัน ในปีดังกล่าวได้ท าการถมบดอัด

ดินลูกรังหนา 0.03 เมตร กว้าง 6 เมตร ยาว 2600 เมตร 

ในปีเดียวกันได้รับงบประมาณด าเนินการขุดแต่งบูรณะเสริมความมั่นคงโบราณสถาน

พระธาตุยาคู(หมายเลข 101) และเจดีย์บริวาร (หมายเลข 102 – 104) ด้วยงบประมาณทั้งสิ้น 

1,266,000 บาท (หนึ่งล้านสองแสนหกหมื่นหกพันบาทถ้วน) และได้รับงบประมาณด าเนินการขุดแต่ง

บูรณะเสริมความมั่นคงโบราณสถานนนท์ฟ้าแดด (หมายเลข 7) โบราณสถานกลุ่มโนนศาลา 

(หมายเลข 801 – 802) ด้วยงบประมาณทั้งสิ้น 388,000 บาท (สามแสนแปดหมื่นแปดพันบาทถ้วน)  

พ.ศ. 2541 ส านักงานโบราณคดีและพิพิธภัณฑ์สถานแห่งชาติที่  8 อุบลราชธานีได้รับ

งบประมาณบูรณะเสริมความมั่นคงโบราณสถานหมายเลข 4 , 9 และ 803 

2.2.1 ต ำนำนเกี่ยวกับฟ้ำแดดสงยำง 

ศูนย์บริการวิชาการแห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย (2553) ได้รวบรวมต านานเกี่ยวกับเมือง